D. A. G.
DISSERTATIONIS ACADEMICÆ,
DE
ELOCUTIONE
ORATORIS SACRI,
PARS PRIOR,

QUAM
SENSU AMPL. SENAT. PHILOS. IN REG.
ACAD. ABOËNSI,
PRÆSIDE
MAG. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,
ELOQUENTIÆ PROFESSORE REG. ET ORD.

PRO GRADU
Publice ventilandam sistit
JOHANNES MOLANDER,
Wiburgensis,
In AUDITORIO MAJORI Die XXIII Junii
An. MDCCLXXXIV,

H. A. M. C.

ABOË,
Typis apud Viduæ Reg. Acad. Typ. J. C. FRENCKELL,

VIRO

Admodum Reverendo atque Praeclarissimo,
DN. M. CLAUDIO JOHANNI
MOLANDER,

*Pastori Ecclesiae, quae Deo in Ilomantz & Eno colligitur,
accuratissimo, Adjacentisque Contractus Praeposito
gravissimo,*

PARENTI INDULGENTISSIMO.

*Pietatis testandae causa, quae pectori haecenus inclusa
ardens, hac publice innotescendi gestiit opportunitate uti,
Dissertationem hanc, benignitatis Tuae, PATER INDUL-
GENTISSIME, Paternaeque benivolentiae fractum, Carissi-
mo Nomini TUO venerabundus dedico; intimo vovens mentis
affectu, velit Te, Summus rerum humanarum Arbiter, animo
corporeque vegetum, ac perpetua felicitate late florentem,
ad ultimos usque senectutis terminos conservare!*

OPTIMI PARENTIS

Filius obedientissimus

JOH. MOLANDER.

S. I.

Ut in controversiam vocari, aut omnino dubitari nequit, quin eloquentiæ facultate Sacris Præconibus vehementer opus sit, postquam orationibus ad populum habendis doctrinam Christianam explicare animisque audientium inculcare, institutum fuit; ita easdem in universum leges, eademque præcepta his quæ cæteris oratoribus esse observanda, diligentissimoque studio exprimenda, certum videri cuivis atque exploratum debet. Quod idem de Elocutione quoque Oratoria existimandum est, eadem sane diligentia his atque illis tractanda. Aberrasse autem homines populo publice docendo præfectos, in utramque partem quod reperiamus; aliosque omnem in sacras suas conciones Epidicticæ Eloquentiæ venustatem, dulcedinem & splendorem transferre instituisse, quin Poëticam adscivisse luxuriam, modum omnem excessisse, fucum & calamistros adhibuisse; alios contra, omnem orationis elegantiam, nitorem & ornatum contempsisse, aspernasse, alienumque ab opere & instituto suo existimasse: id ex veræ rationis ignoratione, falsisque

A

&

& ineptis de eloquentiæ & nomine & laude opinio-
 nibus profluxisse, facile intelligas. Hæc enim, in
 Pragmatico quoties genere versatur, id est, quoties
 non delectandi tantum aut ingenii ostentandi gratia
 dicitur, (quod leviculum consilium, Sacri Oratoris mi-
 nime explet officium), sed docendi, movendi, flecten-
 di, verbo persuadendi causa, ad populum loquimur;
 & a nimio illo, molli lascivientique luxu longissime
 abest, & ad conciliandos, excitandos, perdocendos,
 vincendos auditorum animos adeo potens est, ut ejus
 spernere subsidia, artem atque vim repudiare, idem
 sit ac persuadendi dictisque suis aliquid efficiendi
 studium omnino abjicere, hoc est, aut stultitiæ mani-
 festæ aut perfidiosæ negligentæ culpa se contamina-
 re. Necessitatem igitur accuratæ & egregiæ elocu-
 tionis ab Oratore Sacro adhibendæ, demonstrare, su-
 pervacaneam ducimus; cum quæ de momento hujus
 facultatis a Rhetoribus generatim disputata atque lu-
 culenter evicta sunt, de hoc genere non minus quam
 de reliquis planissime valeant. Qui ita dicunt, ut au-
 ditoribus nauseam moveant, ut in lingvæ puritatem
 peccent, ut aut difficulter aut omnino non intelligen-
 tur, ut lente, frigide & otiose loquantur, ut perpe-
 tuis tautologiis, verbis, sententiis & imaginibus ad-
 rem nihil pertinentibus, temere congestis, ineptis
 & absonis, animos auditorum fatigent & offendant,
 neque auribus eorum magis magis quam mentibus
 parcant: num hi vel doctoris vel oratoris sacri satisfi-
 fecis-

fecisse officio, hominibus sapientibus religionique amicis videbuntur? Qui profusam contra luxuriam, delicias, cincinnos, festivitates, lenocinia adhibent, quam parum decenti, quam putido, quam levi habitu sanctissimæ religionis veritates induunt, gravitate sua, vi atque majestate exutas! Simplicem munditiem religio amat, nobilemque honestæ matronæ ornatum, non meretricium fucum pueriliaque pigmenta expetit. Aliud agere sese debere Sacer meminerit Orator, quam ut aures titillare, ingeniolum ostentare, inanem laudem atque admirationem captare conetur: cuius futillissimi indulserit rationi, a vero muneris scopo, ab officii sui norma, longissime & turpissime aberrat. Adeo igitur alieni, adeo foedi consilii, nulla ex orationibus suis exstare patiatur signa; neque coeca & corrupta eorum curet judicia, qui aliter statuunt. Materix suæ dignitate atque gravitate si affectus est, ut debet, officii sui perficiendi si serio satis cordatoque studio ducitur; ad hujusmodi non dilabetur ineptias: quas neque intelligentes & honesti viri, qui eum audiunt, probare, laudare, plausuque excipere solent, sed potius respuunt, vituperant & contemnunt; stultis autem placere, vilis gloria est. Non hujusmodi nugis laudem admirationemque sibi pepererunt *Demosthenes* atque *Cicero*, neque talibus deliciis inclaruerunt, qui vel olim ecclesiasticæ eloquentiæ fama flourerunt, vel hodie florent. Quamquam de tota hac ornamentorum orationis moderandorum prudentia,

accuratius infra disputabitur. Hic monuisse suffecerit, communem hanc Sacrae Eloquentiae cum alia quacunque Pragmatica rationem, satis demonstrare, non alia nobis praeeptione opus esse, Elocutionis ecclesiasticorum Oratorum rite conformandae indolem circumspicientibus, quam quae accurate a praeclearis artis Rhetoricae magistris traditur; applicatione tantum ad hoc genus facta, vitiis quae ab ejus cultoribus imprimis committuntur, notatis, cautioneque his maxime necessaria plane proposita. Quod nostrum quidem in his paginis exarandis consilium fuit, quo & nobis & horum studiorum sociis adolescentibus, in memoriam revocare praecipua momenta instituimus, quae in sacrarum concionum elocutione concinnanda, observatu necessaria sunt. Exempla Svecano sermone apponimus, quod non semper ex alia lingua in aliam translata vel vitia sermonis vel virtutes, aequae facile cernantur, quodque ad vulgares imprimis lingvas haec praeeptio utilius refertur, quibus in populo docendo utimur. Ex libris autem ac concionibus typis vulgatis ea fere excerpimus; quod plurimorum manibus terantur, adeoque ad imitandum facilius permovent. Fennica exempla paene omisimus, quia pauciores habemus orationes vernacula hac nostra in lucem editas, quam ut dicendi studiosos in imitationem pertrahere valeant, aequae rarius fere ab his consulantur, ac propter exemplarium paucitatem consuli possunt. Monita praeterea, ad utramque vernaculam pleraque, a
lin-

linguæ utriusque peritis, non difficulter referre licet, ac vel inter audiendum vel inter scribendum utiliter applicare.

§. II.

Non incommode Rhetores omnem elocutionis virtutem ad tria præcipua atque summa quasi revo-
cant capita, *Elegantiam, Ornatum & Aptum* dictionis
characterem; quibus singulis sua porro distincta sub-
jiciunt genera. Quem igitur nos etiam merito sequimur
ordinem. *Elegantiam* tribus constare docent partibus,
Puritate sermonis, Perspicuitate & Urbanitate; de qui-
bus singulis quædam Sacri Oratoris attentionem ma-
xime poseerint, monuisse non abs re fuerit. *Puritatem*,
sive usum sermonis ad Grammatices præcepta genium-
que linguæ accommodatum, & Perspicuitatis & Ve-
nustatis ratio observari accurate jubet. Quare lin-
guæ ipsius, qua usus est, naturæ legibusque cogno-
scendis, non segnem utique futurus Orator tribuere
debet operam. In quo turpiter non raro nostri pec-
cant; qui partim Grammaticam vernaculi sermonis
vix nomine tenus cognoscentes, partim præstantissi-
mis qui hac lingua scripserunt auctoribus diligenter
tractandis, genium ejus, elegantiam & copiam non
addiscentes, confidenter tamen publice dicendi aggre-
diuntur opus: unde barbarismis & soloecismis, voci-
bus locutionibusque peregrinis, incommoda vocum

flexione (a), falso earum usu alienaque & incommoda significatione (b), commistione generum, diversorum numerorum vitiosa conjunctione, aliisque hujusmodi nævis (c), orationes publice habitas scaterere reperias. Quin libros etiam scriptaque typis vulgata, his vitiis conspurcata sæpe videas. Non ita negligenter incuriosæque Italis, Gallis, Anglis, ac jam etiam Germanis, licet patriam tractare linguam eamque impune vexare atque corrumpere. Offendas apud nostros *underdånare*, *wemödig*, *Bewefelse-grunder*, ad imitationem Germanorum ficta; *öfvertro* pro *wantro*, *wanskelig* (Latine *inconstans*) pro *swår*, *nårma sig*, &c. quæ Danica sunt; *det tjenar ej än at* (pro *til annat än at*) *förbittra honom*, ad Gallicæ linguæ indolem accommodate, pluraque hujus generis alia: quæ & vernaculæ linguæ usui repugnant, & a peregrinarum istarum linguarum ignaris, rudi inprimis plebe, nullo modo intelliguntur. Patrum nostrorum memoria, verba Latina, Græca & Hebraica, quin integras sæpe sententias peregrini-

(a) Sic non licet v. g. *præterita participiorum passivorum comparare*, *ålfad*, *ålfadare*; *årad*, *åradaste* &c.

(b) Ex. gr. Male usurpari audias *råtrådig*, *råttförmig*, *råttmåtig*, pro synonymis; *Ståmma bårt*, & *Ståmma ut*, tanquam phrasæ idem significantes; sexcentaque alia.

(c) Sic male conjunguntur duo substantiva in casibus definitis: *denne hela werldenes Frålsaren* (pro *Frålsare*). *Werlds förakt* composite dicimus, & *werlds-föraktet*, itemque *werldenes förakt*; non autem *werldenes föraktet*. Et sic in aliis.

regrinis his linguis recitatas, e suggestu audire licuit; quo absurdo more hodie rejecto, a phrasibus tamen ad aliarum linguarum Europæarum, quas maxime quisque tractat, indolem detortis, multi Oratores Sacri abstinere nesciunt, æque fere populo nostro interdum obscuris, ac si peregrino prolatae fuissent sermone. Exempla cumulare piget. Quod autem ut caveatur vitium, non mediocri & diligentia & vernaculi sermonis peritia opus est; cujus itaque studium, non perfunctorie, sed accurate futuris oratoribus publicis est tractandum. Turpis ille error eximendus ex animis est, quo multi somniant, quotiescunque verbis utuntur Svecicis, Svecice etiam se loqui; licet constructio verborum, phrasium conformatio, totius sermonis quasi color & facies, ad peregrinae linguae indolem portentose sint effictae. Quod malum, superstitiosae & ad verbum, ineptè sæpe, factae, librorum & Biblicorum & Theologici argumenti aliorum conversiones, partim pepererunt, partim inprimis auxerunt & confirmarunt: infra curatius explodendum. Fennice dicentes non minus sæpe contra genium linguae peccare audias, frequentibusque immixtis Svecicismis, Germanismis &c. illam corrumpere: alii usum *Participiorum, Gerundiorum, & Pronominum vel Nominibus vel Verborum Infinitivis eleganter suffigendorum* (d), non

(d) Ex. g. otti kirjan että lusia, invenuste pro lusea: ransa; kossa mindä palaisin, pro palatesani; tuin mindä menis l. olin mennyt, pro menesäni & mendyäni, &c.

non satis frequentant; alii in *casu accusativo partiali* vel *totali* temere adhibendo a vera sæpe ratione aberrant; cætera.

§. III.

Perspicuitatis diligentissime adhibendæ, ut omnibus, ita Sacris inprimis Oratoribus, qui plebem docere imperitam debent, adeo manifesta est necessitas, ut sanus nemo illum pessime dixisse non fateatur, (si vel omnia de cætero expilaverit Rhetorum armamentaria) qui ita dixit ut mentem ejus auditores accurate & distincte non perciperent, res ab eo propositas non intelligerent, vimque argumentorum ab eo adhibitorum non perspicerent. Hujus autem facultatis late patens ratio est, atque summam diligentiam postulans, qua levi sese opera posse defungi, multi temere putant: eoque magis ardua haberi debet, quo rudiores indoctioresque sint apud quos verba facere nos oportet; contra quam multi obtuse admodum judicant. Duplici autem ut inprimis sese dote commendat, requiritur: primum ut mentem dicentis auditoribus facillime percipiendam exhibeat, deinde ut asserti veritas, vis argumentorum, nervus probationum, clare & evidenter, hoc est verbis sententiisque lectissimis, maxime idoneis, & ad captum sensumque audientium accommodatissimis, imaginationi & intellectui illorum repræsententur. Unde liquet, veram
per-

perspicuitatem Oratoriam, (quæ Philosophicam illam superare etiam debet), neque ab acute & dilucide cogitandi facultate, neque a dotibus Elocutionis cæteris separari ullo modo posse. Non sufficit, ut oratio ab auditoribus possit intelligi, sed non debet ab hominibus attendentibus non posse intelligi; neque existimet Orator ea omnia, quæ ipse in verbis suis vel videt, vel videre se putat, etiam plebi mox in iis esse obvia. Tristis sane experientia docere quemque, (plebis examinandæ laborem non defugientem), facile potest, quam exiguam illorum partem, quæ in Sacris vulgo traduntur Concionibus, quæque admodum sese perspicue proposuisse oratores ipsi autumant, rudis populi mens plene assequatur; ut mirum videri haud omnino debeat, non majorem ad animos moresque ejus emendandos inde vulgo redundare fructum! In quo docentes omni vacare culpa, difficulter statuas. Ad hoc itaque opus, ad *popularem* hanc *Perspicuitatem* Concionibus suis conciliandam, vehementer Sacri Oratores incumbant; tantoque se majorem veræ eloquentiæ laudem meruisse existiment, quanto ad eam propius accesserint: falsa & perversa hominum judicia nihil curantes, qui aliam minusque faventem de laudatissimo hoc studio sententiam ferunt, quique quid contendant, ipsi nesciunt. Exploraverit igitur S. Orator studiose, & plebis ingenium in universum, & suorum maxime auditorum mores; ad captum illorum sese demittat, verba, phrasas, sententias adhibeat non ni-

si familiares illis vel facile intelligendas, hujusque rei etiam inter scribendum perpetuo memor sit. In memoriam crebro revocet, pares illos longo rationum ordini perspicendo non esse, attentionem acrem & constantem præbere perpetuæ Orationis nexui non valere; huic igitur eorum ingenio operis sui formam esse accommodandam. Verum quidem est, non æque omnes S. Concionum auditores rudes semper esse atque indoctos: sed de maxima eorum parte recte tamen affirmari, nemo eredo inficiabitur; ac ita simul vera simplicitas ornari a perito Oratore potest atque condiri, ut etiam sapientiorum palato non displiceat. Sed oportet eum diligenter, ut monuimus, in hoc genere elaborare; *Orationis enim subtilitas (tenuis hæc & simplex ratio) imitabilis (facile) illa quidem videtur existimanti, sed nihil est experienti minus, ut præclare habet CICERO (a).* Repudiatis igitur argumentis subtilibus plebique non assequendis, compresso intempestivo eruditionis, ingenii, facundiæ ostentandæ pruritu, officii sui uberiorisque fructus efficiendi unice spectet rationem. Pertinet vero ad hoc Perspicuitatis studium, ut non modo sermonis puritatem